
Komentář 
Průmysl a zahr. obchod – srpen 2023 

9. října 2023 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 

 
 
 

Problémy automobilek se na průmyslu příliš neprojevily 
 
Průmyslová produkce se v srpnu meziročně snížila o 1,7 %, ale tento pokles 
je výrazně nižší, než očekávala naše i tržní prognóza především ve spojitosti 
s dodavatelskými problémy našich největších automobilek. V případě 
bilance zahraničního obchodu bylo zaznamenáno druhý měsíc v řadě 
záporné saldo, tentokrát ve výši -3,8 mld. Kč. 

Struktura výsledků průmyslové produkce se velmi podobá červencovým výsledkům, kdy 
naprostá většina odvětví je stále v meziročním poklesu a v tom největším se aktuálně nachází 
oblast výroby elektřiny a plynu i vzhledem k vyšší srovnávací základně z loňského roku. I přes 
zmíněné dodavatelské problémy v automotive byl právě tento sektor opět hlavní tažnou silou 
průmyslové produkce.  

Hodnota nových zakázek v meziročním srovnání poklesla čtvrtý měsíc v řadě, když v srpnu 
je evidován jejich snížení o 4,2 %. Za snížením hodnoty stojí jak tuzemské zakázky (-5,5 %) 
tak zahraniční (-3,4 %). S téměř 20% snížením hodnoty jejich zakázek se potýkají odvětví 
výroby základních kovů, hutnictví a slevárenství a výroba chemických látek a přípravků. 
V případě prvně jmenovaného lze ovšem tuto skutečnost vysvětlit tím, že jako energeticky 
velmi náročné odvětví zde byly do cen zakalkulovány enormně rostoucí ceny elektrické 
energie a plynu. Nyní došlo ke stabilizaci cen zmíněných komodit, proto již tyto náklady 
nejsou zahrnuty v takové výši do konečné ceny, což se projevuje na její hodnotě. Co se týká 
automobilového průmyslu, tak tam se hodnota nových zakázek pohybuje na podobné úrovni 
jako vloni. 

 

 

 

 
Po půl roce kladných výsledků bilance zahraničního obchodu skončila druhý měsíc 
v řadě v deficitu, nyní ve výši (-3,8 mld. Kč). Vzhledem k nerostnému bohatství České 
republiky není překvapivé, že za deficitem stojí především schodek obchodu s ropou a 
zemním plynem, ale je výrazně nižší než v minulém roce, kdy ceny na světových trzích 
atakovaly svá maxima.  

Dnešní výsledky tak podávají relativně smíšený obrázek, kdy na jedné straně 
průmyslová výroba poklesla, ale očekával se horší výsledek vzhledem k dodavatelským 
problémům, se kterými se potýkal automobilový průmysl. Ukazuje se tak, že je stále ve slušné 
kondici, ale na druhé straně většina dalších sektorů zůstává v červených číslech, což 
pozorujeme po celý letošní rok. V případě zahraničního obchodu po deficitu v červenci jsme 
očekávali další a silnější pokles zejména ve spojitosti s akcelerující cenou ropy na světových 
trzích, ale celkový dovoz poklesl nakonec silněji, což mělo pozitivní vliv na celkovou bilanci. 
I přes dva poslední deficity očekáváme, že zahraniční obchod i ve druhé polovině roku bude 
kladně ovlivňovat výkon české ekonomiky, zvláště v případě klidnější situace na světových 
trzích. 

Průmyslová výroba a obchodní bilance 
  Aktuální Předchozí RB Trh 
v % r/r -1,7 -2,9 -4,0 -2,9 
v mld. Kč -3,8 -7,2 -13,1 -4,0 
Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČSÚ 

  
 

-40
-30
-20
-10

0
10
20
30
40
50
60

08-18 08-19 08-20 08-21 08-22 08-23

Průmyslová produkce (v % r/r)
6-měsíční klouzavý průměr
5-letý průměr

Průmyslová produkce

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-60

-10

40

90

140

190

240

08-18 08-19 08-20 08-21 08-22 08-23

3 měsíční klouzavý průměr

5 letý průměr

Produkce automobilů

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-320
-240
-160
-80
0
80
160
240
320

-40
-30
-20
-10

0
10
20
30
40

2020 2021 2022 2023

Obchodní bilance (v mld. Kč)

12-měsíční suma (p.s.)

Obchodní bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Martin Kron, analytik 
E-mail: martin.kron@rb.cz  
Tel.: +420 607 539 035 
Editor: Vratislav Zámiš, analytik 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:martin.kron@rb.cz

